(1) « Nihil enim cognoscitur nisi per veritatem suam quae est a Deo exemptata ». In *I librum sententiarum*, d. 3, q. 1, a. 2.

trines modernes soucieuses surtout de ne pas arrêter l'analyse avant d'avoir atteint le fondement dernier, et qui, à tort ou à raison, refusent presque toute valeur à un résultat fragmentaire ou provisoire détaché de l'ensemble. Il est donc important de montrer que la pensée humaine n'est pas uniquement subordination aux choses, mais qu'elle se réfère finalement à Dieu. *Ab ejus intellectu effluunt formae in omnes creaturas, unde sicut in nobis scientia est sigillatio rerum in animabus nostris, ita e converso formae non sunt nisi si sigillatio divinae scientiae in nobis* (1).

Par un autre côté enfin, il faut prolonger et compléter la thèse qui considérerait l'intelligence comme une fonction de pure réception, *simpliciter passiva*. L'attitude critique, on le sait, consiste surtout à opposer la spontanéité de l'entendement à la réceptivité de la sensibilité, et l'on peut montrer que d'une autre façon des idées de ce genre se trouvent dans le thomisme. Ce qui est spontané, c'est ce qui vient de nous-mêmes, ce qui est dans la nature et la constitue intérieurement, au lieu d'être imposé du dehors. Or on ne saurait dire que la connaissance tout entière vienne du dehors, selon l'esprit du thomisme. Nous lisons sans cesse dans cette doctrine que les principes premiers viennent de la nature intellectuelle, en même temps que par ailleurs ils prennent corps en des déterminations objectives grâce à l'apport du sensible (2). Leur origine est donc, partiellement au moins, dans la spontanéité de la pensée, *ex ipsa enim natura animae intellectualis* (3), *quorum cognitio naturaliter est nobis indita* (4). Comme Pascal le montre du cœur et de l'instinct, il y a là une connaissance, un mouvement de pensée qui se font « tacitement, naturellement et sans art », et en effet la théorie thomiste de la nature est bien proche de la théorie pascalienne du cœur. Le cœur, c'est le fond même de notre nature, en tant qu'elle est orientée vers l'universel, vers l'absolu. « Je dis que le cœur aime l'être universel universellement. » De la même façon dans le thomisme nous affirmons l'absolu, nous nous orientons vers l'universel parce que nous dégageons la valeur propre qui se trouve engagée dans la pensée de l'être, objet propre de l'intelligence, et cette fon-

(1) *De veritate*, q. 2, a. 1, ad 6.

(2) « *Habitus principiorum dicitur acquiri per sensum quantum ad distinctionem principiorum, non quantum ad lumen quo principia cognoscuntur.* » *In III l. sententiarum*, d. 23, q. 3, a. 2.